

Curriculum Vitae

Susana Victoria Sánchez

DNI: 22407111
CUIL:27-22407111-1
Fecha de nacimiento: 14-01-72
Nacionalidad: Argentina
Lugar de nacimiento: Mendoza
Estado civil: Soltera
Profesión: Abogada.

Datos de contacto

Domicilio real:
Domicilio especial:
Teléfono celular:
Correo electrónico:

- Abogada, Universidad Champagnat, Mendoza, 2006.
- Mediadora, Escuela Arechaga, Vergara y Bulligyn.
- Posgrado Especialización en Gestión Judicial -Universidad de Mendoza- UnCuyo- Poder Judicial de Mendoza. Argentina. 2011.
- Máster en Corporate Compliance de la Economist and Jurist Innovate School- Madrid. España. 2018-2019.
- Regulatory Compliance and U.S. Law- Fordham University The School of Law and EIS Innovative School. Manhattan. New York City. Estados Unidos. 2019.
- Coach Certificada del Programa Conscious Busineses Coaching Plus-CBCKofman. Conscious Business Center Internacional. 2018-2019.
- Diplomatura de Derecho Privado - Universidad Austral. 2018-2019.
- Diplomado en Derechos Humanos de las Mujeres. Universidad Austral. Whetu. 2020.
- Curso "Nuevas Tecnologías, Estado Inteligente y Derecho Digital, Campus virtual". WOLAP- Universidad Champagnat, Diciembre 2020.

2

COMPROBANTE DE PAGACIÓN
NOTARIAL Nº
00067320



Susana Victoria Sánchez
SUSANA VICTORIA SANCHEZ
Abogada
Mat. S.C.J.Mza. 6672
C.S.J.N. T° 78 F° 756

- Mentoring. Conscious Business Center Internacional. 2021.

Asesora y litigante, en procesos concursales y civiles. Auditora. Experiencia en conflictos colectivos, tanto en el sector privado y judicial como en el sector público, en el primer sector, en la quiebra de un ex banco con un volumen de aproximadamente 6.000 acreedores y cientos de juicios ejecutivos en distintas provincias, auditorías en las provincias de San Juan, San Luis, Mendoza y Buenos Aires; investigación y preparación de la acción de responsabilidad contra el directorio del ex banco, producción de la prueba en dicho juicio.

Además en el sector público experiencia en negociaciones colectivas en representación del Gobierno de Mendoza- Ministerio de Hacienda, con los sindicatos de empleados estatales- ATE, AMPROS, ATSA, UPCN, SITEA, UPJyC, Gremio de Judiciales, Gremio de Funcionarios Judiciales, Paritarias Municipales FESIMUME y FESIMUM, con un volumen de aproximadamente más de 100.000 empleados y más de \$200.000.000 - desde el año 2009-2017, coordinando tareas con Contaduría General de la Provincia de Mendoza en el seguimiento y la aplicación de los acuerdos paritarios.

Desde el año 2017 me desempeño en la Dirección de Administración de Activos ex Bancos Oficiales (DAABO) Ministerio de Hacienda y Finanzas- Gobierno de Mendoza, cumpliendo funciones de auditora en alrededor de 4000 juicios de los ex bancos oficiales de la Provincia de Mendoza. Actualmente en la gestión de bienes de la DAABO - Provincia de Mendoza con el tema de inmuebles, auditorías de juicios, trámites judiciales para inscribir los bienes en el Registro de la Propiedad inmueble en toda la provincia.

Trayectoria Profesional

- 2006-Actualidad: ejercicio de la profesión desde 2006 hasta el presente.
- 2008- Actualidad: empleada estatal de planta permanente, clase 13, régimen salarial 05 desde el año 2008 en el Gobierno de Mendoza, adscripta desde el 04/04/17 a la DAABO- Dirección Administración Activos ex bancos oficiales- Ministerio de Hacienda y Finanzas. Anteriormente adscripta en el sector "Asuntos Legales", luego "Área de seguimiento de la deuda pública", luego "Dirección General de Rentas (hoy ATM) de la Provincia de Mendoza, finalmente en la Subsecretaría de Hacienda, todas oficinas del Ministerio de Hacienda del Gobierno de Mendoza.

Formación académica

Posgrados:

- TÍTULO DE POSGRADO ESPECIALISTA EN GESTIÓN JUDICIAL, Carrera de Posgrado "MAGISTRATURA y GESTIÓN JUDICIAL" Universidad de Mendoza, Universidad Nacional de Cuyo, Poder Judicial de Mendoza, Cohorte 2008-2009.



Susana Victoria Sáenz
SUSANA VICTORIA SÁENZ
Abogada
Mat. S.C.J.Mza. 6672
C.S.J.N. Tº 78 Fº 756

- POSGRADO GESTIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS EN EL SECTOR PÚBLICO, Curso de Posgrado de Perfeccionamiento - Facultad de Ciencias Políticas y Sociales- Universidad Nacional de Cuyo- año 2015, nota final 10.
- MASTER EN CORPORATE COMPLIANCE, Economist and Jurist Innovate School -EIS Innovate School-, España, 2018-2019.
- LEGAL ENGLISH, Economist and Jurist Innovate School -EIS Innovate School-, España, 2018-2019.
- DIPLOMATURA EN DERECHO PRIVADO- UNIVERSIDAD AUSTRAL- Buenos Aires- Argentina, año 2018-2019.
- Coach Certificada del programa CBC- CONSCIUS BUSINESS COACHING Plus-FRED KOFMAN- Conscious Business Center Internacional. 2018-2019.
- REGULATORY COMPLIANCE AND U.S. LAW- FORDHAM UNIVERSITY The School of Law and EIS Innovative School. Manhattan. New York City. Estados Unidos. marzo 2019.
- SEMINARIO de COMPLIANCE, LA LEY-THOMSON REUTERS, Buenos Aires, Argentina, marzo a mayo 2019.
- PROGRAMA de COMPLIANCE, dictado por ADEN BUSINESS SCHOOL - GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY, abril a noviembre 2019.
- DIPLOMADO EN DERECHOS HUMANOS DE LAS MUJERES. UNIVERSIDAD AUSTRAL - WHETU. febrero a mayo 2020.
- MBA ONE YEAR- ADEN BUSINESS SCHOOL, actualmente con el Trabajo final, desde mayo 2019-2021.
- Curso "Nuevas Tecnologías, Estado Inteligente y Derecho Digital, Campus virtual". WOLAP- Universidad Champagnat, Diciembre 2020.
- Mentoring. Conscious Business Center Internacional. 2021.
- DIPLOMATURA EN INNOVACIÓN Y GESTIÓN JUDICIAL TECNOLÓGICA, WOLAP- UNIVERSIDAD CHAMPAGNAT, MENDOZA, en curso, 2021.

Capacitación:

- V Congreso Internacional de COMPLIANCE, organizado por la Asociación Argentina de Ética y Compliance, 1 de diciembre de 2020, participante.



S. Sánchez
 SUSANA VICTORIA SANCHEZ
 Abogada
 MGE. S.C.J. Mza. 6673
 C.S.J.N. Tº 78 Fº 756

- "Nuevas Tecnologías, Estado Inteligente y Derecho Digital", Campus Virtual Wolap,- Universidad CHAMPAGNAT, julio a diciembre 2020, 35 horas reloj acreditadas.
- Legal Summit 2020, organizado por Thomson Reuters Legal Summit, 15 de Octubre 2020, participante.
- "Compliance Technical Forum", Comité Organizador Work Tec Argentina, 20 de mayo 2020, participante.
- Cumbre Latinoamericana de Management- Edición On Line, 26 al 29 de mayo de 2020, organizada por ADEN Business School a total beneficio de la Federación Internacional de Sociedades de la Cruz Roja y de la Media Luna Roja, participante.
- "Diplomado Derechos Humanos de la Mujer", Campus Whetu y Universidad AUSTRAL, 14 de mayo 2020, 120 horas lectivas.
- Curso de capacitación "Perspectiva de género y violencia contra las mujeres. Ley Micaela 27.499"- IPAP (Instituto Provincial de Administración Pública)- GOBIERNO DE MENDOZA, marzo 2020, 8 horas reloj acreditadas.
- Curso Indicadores para el desarrollo 8° edición, del 09 de mayo al 24 de julio de 2016, dictado por el BID-INDES, Banco Interamericano de Desarrollo-Instituto Interamericano para el desarrollo económico y social, 100 horas acreditadas.
- Curso de Posgrado "PROGRAMA DE COMUNICACIÓN INTERNA" - Universidad Austral - año 2015, nota final 10.
- Curso de Capacitación en Mediación: Introductorio, Entrenamiento, y Pasantías en Mediación, dictado por las Dras. Patricia Aréchaga y María Florencia Brandoni de la Escuela de Mediación "ARÉCHAGA, VERGARA & BULYGIN" en la Universidad Champagnat, año 2003-2004 (100 horas).-

Grado:

- ABOGADA, egresada de la Facultad de Derecho de la Universidad Champagnat. Año de Egreso: 2.006. Tema de la Tesis de Grado: "La Derogación de la Ley de Subversión Económica y el nuevo delito de Vaciamiento de empresa" Nota Final: 9.

Experiencia laboral relevante

RESPONSABLE DE LA EMISIÓN

NÚMERO DE REGISTRO

00067320



S. Sánchez
 SUSANA VICTORIA SANCHEZ
 Abogada
 Mat. S.C.J.Mza. 6672
 C.S.J.N. T° 78 F° 756

- **2017 Abril- actualmente**, Ministerio de Hacienda y Finanzas- Gobierno de Mendoza, DAABO- Dirección de Administración Activos ex bancos oficiales, Abogada Auditora en el Departamento de Bienes.
- **2013-2017**, en el Gobierno de Mendoza, en el Cuerpo Paritario Central dependiente del Ministerio de Gobierno, Trabajo y Justicia, en la subcoordinación Ministerio de Hacienda y Finanzas, en cargo de Clase 13 Subdirector, organizando reuniones preparatorias de paritarias, seguimiento de los acuerdos arribados, la homologación y ratificación de los mismos, como organismo de consulta de Asesoría de Gobierno y Fiscalía de Estado en reclamos particulares y generales de los trabajadores.
- **2009-2013**, Representante del Ministerio de Hacienda por Resolución nº 817-H-09 para integrar la Paritaria Provincial desde el 18 de Noviembre de 2009 hasta el mes de Marzo de 2013, asistiendo a las audiencias con las entidades gremiales, coordinando reuniones con las autoridades y representantes paritarios y articulando diversas tareas de simulaciones y liquidaciones con la Subdirección de liquidaciones de Contaduría General de la Provincia.
- **2008-2009** designada en clase de subdirectora en el Ministerio de Hacienda - hasta la actualidad, prestando funciones en distintas áreas: desde el mes de julio de 2008 hasta setiembre de 2009 en el Área legal de la DAABO - Dirección de administración de activos de los ex bancos oficiales-. Concomitante con la labor paritaria: desde el 01 de octubre de 2009 hasta el 30 de abril de 2010 en la Dirección de Asuntos legales del Ministerio de Hacienda como asesora; desde el 01 de mayo de 2010 hasta el 30 de setiembre de 2010 en la Dirección de seguimiento de la Deuda Pública; desde el 01 de marzo de 2011 hasta el 30 de abril de 2011 en la Dirección General de Rentas; desde el 01 de mayo de 2011 hasta el 06 de diciembre de 2011 en la Subsecretaría de Hacienda.
- **2.003**, Pasantías en la Primera Defensoría de Pobres y Ausentes (Competencia Penal) - Primera Circunscripción Judicial - Mendoza.

Actividad docente

- **2008- 2009** Profesora reemplazante en el Departamento de Aplicación Docente (DAD) dependiente de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Cuyo sito en Av. San Francisco de Asís s/n, Ciudad, de Historia de 8° año. Hasta el 24 de marzo de 2008 Profesora reemplazante en el mismo colegio en Formación Ética y Ciudadana de 8° año y de 9° año.
- **2007** docente en la Escuela de Comercio Martín Zapata dependiente de la Universidad Nacional de Cuyo, Profesora Suplente en "Derecho,



Administración y Sociedad” de 2° año del Polimodal (2°8°); y desde el 19/09/07 al 31/10/07 en la misma escuela Profesora Reemplazante en “Construcción de la vida Democrática y Ciudadana” de 3° año del Polimodal (3°9°).

Capacitación profesional:

- Jornadas de Violencia Familiar 1992, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- Jornadas Provinciales de Derecho Constitucional, 1993, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- Curso Teórico Práctico de Derecho Registral, 1993, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo y Colegio Notarial.
- Ciclo de Conferencias sobre la Reforma Constitucional, Primera etapa, 1.994, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- II Jornadas de Violencia Familiar, 1994, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- Jornadas de Política Criminal. El Sistema Penitenciario: La cárcel de Mendoza., 1995, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- Actualidad Jurisprudencial en Materia Tributaria, 1998, Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Cuyo.
- Charla Debate “Teoría de la Imputación Objetiva” de Derecho Penal, 1998, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- X Congreso Internacional de Derecho de Familia - “El derecho de Familia y los nuevos paradigmas” 1998, Universidad Nacional de Cuyo, Gobierno de Mendoza, y Universidad de Mendoza.
- V Curso de Derecho Laboral “El nuevo Contrato a tiempo parcial y la extinción del Contrato de Trabajo”, 1999, Asociación Nacional de Abogados Laboralistas y Centro de Estudios Financieros, Colegio Mayor Nuestra Señora de Guadalupe. Universidad Complutense de Madrid.
- Curso de LEX-DOCTOR, expedido por Sistemas Jurídicos S.R.L., DEIN SRL, Distribuidor oficial en Cuyo, año 2.001.
- Jornadas de Derecho Concursal Mendoza 2.002, Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- “Jornadas de Derecho Concursal y Societario”, 2.003, Facultad de Derecho de la Universidad Champagnat, Fundación Santa María.



S. Sánchez

SUSANA VICTORIA SANCHEZ
Abogada
Mat. S.C.J.Mza. 6672
C.S.J.N. T° 78 F° 756

- “Seminario de Derecho Concursal”, 2.004, Facultad de Derecho de la Universidad Champagnat, Fundación Santa María.
- “Curso de Postgrado de Actualización en Derecho Concursal”, 2.006, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo, carga horaria de 32 hrs.
- “Jornadas de Derecho Concursal”, 2.006, Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional de Cuyo, Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza.
- “Jornadas preparatorias del Congreso Argentino de Derecho Concursal: El acreedor involuntario en el proceso concursal”, 2008, organizadas por la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad de Mendoza.
- V Congreso Iberoamericano sobre la Insolvencia y VII Congreso Argentino de Derecho Concursal “Nuevos Desafíos de la Insolvencia al Derecho”, 2009, organizados por la Facultad de Ciencias Económicas, la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Cuyo.
- IX Jornadas de Derecho Concursal Mendoza 2010, Agosto 2010.
- Curso de Reajuste de Haberes por Ley 24241, 36 horas cátedra, 24 de Junio de 2010 al 24 de Agosto de 2010. Diario Judicial.
- “El Proyecto en sus grandes lineamientos”. Módulo 1. Expositora: Aída Kemelmajer de Carlucci. Duración: 4 horas cátedra. 12 de Abril de 2013. Programa de Capacitación Judicial Continua organizado por el Centro de Capacitación e Investigaciones Judiciales “Dr. Manuel A. Sáez” Poder Judicial de Mendoza conjuntamente con el Colegio de Abogados y Procuradores de Mendoza.
- “La prescripción liberatoria en el Proyecto del código Civil y comercial de la Nación. Causales de suspensión e interrupción. Dispensa. Plazos de prescripción. Los privilegios en el Proyecto del Código Civil y comercial de la Nación. El Derecho de retención. La preferencia del primer embargante”. Módulo 5. Expositores: Dr. Pablo Quiros - Dr. Federico Varizat. Duración: 4 horas cátedra. 18 de Abril de 2013. Programa de Capacitación Judicial Continua organizado por el Centro de Capacitación e Investigaciones Judiciales “Dr. Manuel A. Sáez” Poder Judicial de Mendoza conjuntamente con el Colegio de Abogados y Procuradores de Mendoza.
- “El plan de parentalidad y los principios fundantes de la responsabilidad parental. Nuevo régimen filiatorio”. Módulo 13. Expositoras: Dras. María Delicia Ruggeri - Eleonora Lamm. Duración: 4 horas cátedra. 01 de Agosto de 2013. Programa de Capacitación Judicial Continua organizado por el Centro de Capacitación e Investigaciones Judiciales “Dr. Manuel A. Sáez” Poder Judicial de Mendoza conjuntamente con el Colegio de Abogados y Procuradores de Mendoza.
- “Títulos valores cartulares. Incidencia de la reforma en el régimen concursal”. Módulo 17. Expositores: Dres. Osvaldo Coll - Héctor Fragapane -

CORRESPONDENCIA - SITUACIÓN

NOT 00067320



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Susana', written over a horizontal line.

SUSANA VICTORIA SANCHEZ
 Abogada
 Mat. S.C.J. Mza. 6672
 C.S.J.N. Tº 78 Fº 756

Silvina Miquel - Fernando Games-. Duración: 4 horas cátedra. 12 de Setiembre de 2013. Programa de Capacitación Judicial Continua organizado por el Centro de Capacitación e Investigaciones Judiciales "Dr. Manuel A. Sáez" Poder Judicial de Mendoza conjuntamente con el Colegio de Abogados y Procuradores de Mendoza.

- "I SIMPOSIO SOBRE LEGISLACIÓN CONCURSAL", 25, 26 y 27 de Junio de 2015. Mendoza, Argentina. Organizado por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza y la Federación de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.
- Programa de Políticas Públicas- Universidad Austral - año 2015 -.
- "Primer Encuentro Nacional de Derecho Procesal del Consumo" organizado por la Oficina de Pequeñas Causas y Consumo de la Suprema Corte de Justicia y el Centro de Capacitación e Investigaciones Judiciales "Dr. Manuel A. Sáez". Mendoza, 6 y 7 de abril de 2017- Duración 27 horas cátedra.
- "Ciclo de Formación en Prácticas Profesionales "El niño y las familias en el Derecho Procesal de Mendoza", realizado en la Ciudad de Mendoza, los meses de Marzo, Abril, Mayo y Junio de 2017.
- "II Simposio Sobre Legislación Concursal", realizado los días 22, 23 y 24 de junio de 2017. Mendoza. Argentina. - Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza- Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.-
- "El Impacto del Nuevo Código Procesal Civil, Comercial y Tributario de Mendoza en el ejercicio Profesional", realizado en la Ciudad de Mendoza los días 31 de Octubre, 7, 14, 21 y 28 de Noviembre de 2017.

CORRESPONDE ACTUACIÓN:

NOTARIAL N°:

00067320



SUSANA
 SUSANA VICTORIA SANCHEZ
 Abogada
 Mat. S.C.J.Mza. 667.
 C.S.J.N. Tº 78 Fº 7ºB